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國民基本教育學齡人口就醫狀況 

壹、前言 

受到少子女化衝擊，近 10 年我國 12 年國民基本教育學齡（6~17 歲）人口數持續

逐年減少，由 96 年 8 月底 372.9 萬人，逐年遞減至 105 年 8 月底之 275.4 萬人，近

10 年減少近百萬人，平均每年以百分之 3.3 的速度遞減，致 6~17 歲人口數占全國人

口比重亦由 96 年之 16.3%，下降至 105 年之 11.7%，計減少 4.6 個百分點。（詳圖 1） 

由於國民基本教育之推展與教育普及化，國小、國中及高級中等教育等各學制

的淨在學率均達 9 成以上，粗在學率更是接近百分之百。為了解國民基本教育學

齡學生身體健康狀況及就醫診療情形，提供本部推動各級學校健康促進計畫政策

參考，承蒙衛生福利部統計處協助利用 104 年全民健康保險之醫療資料，先行篩

選 6~17 歲各級學制學齡人口門、住診（包括急診）之就醫統計，提供本文進行學

生健康資料分析，在此致上謝忱，並將統計結果簡述如后。（詳圖 2） 

圖 1. 我國國民基本教育學齡（6~17 歲）人口數 

 
資料來源：內政部統計處 

圖 2. 國民基本教育學齡人口淨在學率 

 
 

資料來源：教育部統計處 
註：淨在學率=各該級教育相當學齡學生人數÷各該相當學齡人口數×100%（人口資料採當年8 月底人口數計算） 

單位：教育部統計處 
撰稿：張   惠   蓉  
日期：10 6 年 1 月  
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貳、醫療狀況 

一、 國民基本教育學齡人口就診率為 96.4%，其中以國小學童最高 

104 年國民基本教育學齡人口（6~17 歲）中，曾經門診、住院或急診之

人數計 278.3 萬人，除以該年齡層之年中人口數後之就診率1為 96.4%，亦即

每百位 6~17 歲的學齡人口中，有多達 96.4 人曾經就診醫療，而未曾就醫者占

比則不及百分之 4，其中男性就診率為 96.2%，略低於女性之 96.8%；以學制

別分析，國小及國中學齡人口之就診率均高達 97%以上，略多於高級中等教

育之 93.9%，與上年比較，國小及高中略降，國中則微升。（詳圖 3） 

圖 3. 國民基本教育學齡人口之就診率－按學制年齡分 

 
資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計 
註：就診率以門診、住診及急診統合計算。 
 

二、 呼吸道感染、齲齒及近視之就診率較高 

觀察 104 年就診率前 3 大之疾病，國小學齡人口以其他急性上呼吸道感

染者就診率 59.8%居首位，齲齒之 54.7%次之，屈光及調節（近視為主）之

42.0%居第 3 位；國中學齡人口亦以其他急性上呼吸道感染就診率 49.6%居

首，但低於國小近 10 個百分點，其次為屈光及調節之 43.0%則略高於國小，

再次為齲齒之 32.9%，顯著較國小減少 22 個百分點。高中學齡人口的就診率

仍以其他急性上呼吸道感染之 46.3%為首，其次依序為齒齦與牙周疾病之

37.0%、齲齒之 28.8%，近視之就診率則因年齡增長而下降至 16.8%。按前 3

大疾病患者性別觀察，除國中、高級中等教育女性齲齒就診率分別為男性 1.3、

1.4 倍外，其餘就診率無明顯性別差異。（詳表 1） 

                                                
1 就診率：就診人數÷年中人口數×100%，其中就診人數係以疾病碼與身分證字號為歸戶鍵值計算而成，亦

即剔除重複之人次資料而為人數資料。 

96.2% 

 

96.8% 
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表 1. 國民基本教育學齡人口就診率前 10 大疾病－按疾病分類 3 碼分 

104 年                單位：% 

 計 男 女  計 男 女  計 男 女

總   計 97.6 97.7 97.5 97.4 97.3 97.5 93.9 92.9 95.0

其他急性上呼吸道感染(465) 1 59.8 59.8 59.8 1 49.6 49.4 49.8 1 46.3 44.9 47.9

齲齒(556) 2 54.7 53.5 56.0 3 32.9 29.3 36.8 3 28.8 24.1 34.0

屈光及調節之疾患(367) 3 42.0 41.2 42.8 2 43.0 40.8 45.4 9 16.8 15.1 18.6

急性支氣管炎及細支氣管炎(466) 4 41.2 42.0 40.4 6 26.2 26.6 25.8 5 22.4 22.0 22.8

結膜之疾患(372) 5 39.5 40.5 38.4 4 32.0 30.7 33.3 7 19.8 16.5 23.4

急性鼻竇炎(461) 6 31.4 32.3 30.4 7 24.2 24.7 23.7 4 22.7 22.5 22.9

急性鼻咽炎(感冒)(460) 7 28.1 28.3 28.0 9 21.3 21.1 21.5 8 19.8 18.9 20.7

急性扁桃腺炎(463) 8 28.0 27.8 28.3 8 23.1 23.2 22.9 6 21.5 21.0 22.1

齒齦與牙周疾病(523) 9 23.9 24.0 23.9 5 30.7 28.6 33.0 2 37.0 32.5 41.8

急性咽炎(462) 10 22.4 22.0 22.9 10 16.1 15.8 16.3 10 14.2 13.4 15.0

 6~11歲 (國小)  12~14歲 (國中)  15~17歲 (高級中等教育)
疾病別

 
資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計 
註：(  )為國際疾病分類碼；就診率以門診、住診及急診等統合計算。 

若以疾病之 19 種大分類觀察，104 年各學制學齡人口就診率均以呼吸系

統、消化系統、感覺器官等疾病為前 3 大，且就診率隨著年齡層上升而下降，

泌尿系統、皮膚、骨骼、損傷等疾病之就診率則伴隨年齡層上升而提高。若

與上年比較，各學制年齡之呼吸系統疾病就診率皆較上年減少，而消化系統

疾病則皆較上年增加，感覺器官疾病除國小就診率減少外，國中及高級中等

教育則各增加 5.9、2.6 個百分點。（詳圖 4、圖 5） 

圖 4. 國民基本教育學齡人口就診率－依疾病大分類分 

104 年 

 
資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計 
註：呼吸系統疾病以其他急性上呼吸道感染、支氣管、鼻咽炎、鼻竇炎及扁桃腺炎等為主，消化系統疾病包括齲齒、齒

齦與牙周等疾病，感覺器官疾病包括屈光及調節、結膜炎等；就診率以門診、住診及急診等統合計算。 
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圖 5. 國民基本教育學齡人口主要疾病就診率與上年之增減比較 

104 年 

 
資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計 
註：呼吸系統疾病以其他急性上呼吸道感染、支氣管、鼻咽炎、鼻竇炎及扁桃腺炎等為主，消化系統疾病包括齲

齒、齒齦與牙周等疾病，感覺器官疾病包括屈光及調節、結膜炎等；就診率以門診、住診及急診等統合計算。 

三、 104 年醫療申報點數共計 251.7 億點，較上年減少 4.6%；主要為呼吸及消化系

統等疾病 

我國健保制度係採總額支付制度，由特約醫療院所申報醫療點數，經健

保署審核後支付費用。經統計，104 年 6~17 歲學齡人口就診後之醫療申報點

數共計 251.7 億點（註：1 點不等於 1 元），較上年減少 4.6%，其中男、女比

例為 55：45。若以疾病大分類區分，呼吸系統疾病占 24.4%最多，消化系統

疾病占 24.3%次之，與就診率之順位相同，而就診率第 3 位感覺器官疾病之申

報點數占比則僅 6.6%，低於內分泌、營養及新陳代謝疾病與免疫性疾患之

7.8%，以及損傷中毒之 7.3%，排名第 5。（詳表 2） 

表 2. 國民基本教育學齡人口醫療申報點數及其疾病結構 

104 年                        單位：百萬點數、% 

 計 男 女  計 男 女  計 男 女  計 男 女

總   計 25,165  13,953  11,212  12,567  7,131    5,436    5,715    3,158    2,558    6,883    3,665    3,218    

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

01.傳染病與寄生蟲病及其之後期影響 2.3 2.3 2.3 2.3 2.2 2.5 2.5 2.6 2.3 2.2 2.3 2.1

02.惡性腫瘤 1.7 1.8 1.5 1.1 1.2 1.0 1.9 2.0 1.8 2.5 2.8 2.1

03.其他腫瘤 0.7 0.6 0.8 0.4 0.4 0.4 0.9 0.9 1.0 1.1 1.0 1.3

04.內分泌、營養及新陳代謝疾病與免疫性疾患 7.8 10.2 4.8 7.1 8.8 4.8 8.7 11.2 5.6 8.5 12.2 4.3

05.精神疾患 5.5 7.1 3.4 7.2 9.5 4.2 4.0 5.3 2.3 3.5 4.0 3.0

06.神經系統之疾病(腦膜炎除外) 1.9 1.9 1.8 1.8 1.9 1.8 1.8 1.9 1.7 1.9 2.0 1.8

07.感覺器官疾病 6.6 6.0 7.4 7.4 6.8 8.2 7.9 7.1 8.9 4.2 3.6 5.0

08.循環系統疾病 0.9 1.0 0.9 0.5 0.6 0.5 1.1 1.3 1.0 1.4 1.6 1.3

09.呼吸系統疾病 24.4 24.1 24.7 29.2 28.1 30.7 22.0 22.0 22.0 17.5 18.2 16.7

10.消化系統疾病 24.3 21.5 27.9 25.4 23.2 28.2 22.0 18.8 26.1 24.4 20.5 28.8

11.泌尿生殖器官之疾病 1.6 0.8 2.6 0.7 0.7 0.8 1.9 0.9 3.2 3.0 1.1 5.1

12.妊娠、生產及產裖期之併發症 0.1 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.4 0.0 0.9

13.皮膚及皮下組織之疾病 3.8 3.6 4.1 2.5 2.3 2.8 4.7 4.5 4.9 5.4 5.3 5.5

14. 骨骼肌肉系統及結締組織之疾病 2.2 2.1 2.4 1.0 1.0 1.0 3.0 2.6 3.5 3.7 3.6 3.8

15.先天性畸形 2.0 1.8 2.3 2.1 1.9 2.5 2.3 1.9 2.7 1.5 1.4 1.6

16.源於周產期之病態(新生兒破傷風除外) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

17.症狀、徵候及診斷欠明之病態 5.3 5.1 5.7 5.4 5.3 5.7 5.4 5.2 5.6 5.1 4.5 5.8

18.損傷及中毒 7.3 8.6 5.7 4.5 5.0 3.8 8.2 10.2 5.7 11.6 13.9 9.0

19.需要醫療服務之其他原因(V分類) 1.5 1.5 1.5 1.1 1.1 1.1 1.7 1.7 1.7 2.0 2.1 1.8

疾病類別
 6~17歲合計  6~11歲 (國小)  12~14歲 (國中)  15~17歲 (高級中等教育)

 
資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計                   註：醫療申報點數含門診、住診及急診。 
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四、 平均每人就診件數為 11.9 次，平均每人醫療點數 9,043 點，皆以國小學童最高 

104 年平均每人就診件數（就診件數除以就診人數之值）為 11.9 次，其

中以國小平均 14.7 次最高，其次為國中之 10.0 次，再次為高中之 9.4 次，男、

女平均就診件數並無顯著差異。同期間平均每人醫療點數計 9,043 點，其中男

性 9,633 點，高於女性之 8,403 點；依學制年齡觀察，以國小平均每人醫療點

數 1 萬 287 點最高，其次則為高級中等教育之 8,485 點，而國中之平均每人醫

療點數 7,622 點則最低。（詳圖 6） 

圖 6. 國民基本教育學齡人口平均每人就診件數及醫療費用 

104 年 

 
資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計 
註：就診率以門診、住診及急診統合計算。 

 
 

五、 事故傷害為 6~17 歲學齡人口首要死因，占 2 成 9 

由死因態樣觀察，104 年全國前 3 大死因依序為：(1)惡性腫瘤、(2)心臟

疾病、(3)腦血管疾病。6~17 歲學齡人口主要死因則依序為：(1)事故傷害(死

亡率：每十萬人口 4.1 人)、(2)惡性腫瘤 (2.8 人)、(3)自殺(0.8 人)，三者死亡

人數合計占總死亡人數之 5 成 5，除惡性腫瘤死因外，排名第 1 及第 3 死因皆

屬非疾病死亡，若以性別觀察，前 3 大死因之男性死亡率皆高於女性。 

細觀不同學制死因態樣，各年齡層亦有所不同，國小學齡兒童死因以惡

性腫瘤占 21.7%居首，事故傷害占 10.8%居次，再次為心臟疾病與先天性畸形

變形及染色體異常皆占 9.2%，合占該年齡層死亡人數 5 成 1；中等教育少年

死因則以事故傷害占 36.2%居首，惡性腫瘤占 19.5%居次，自殺占 7.7%，合

占達 6 成 3，事故傷害中，又以運輸事故（車禍）最多。（詳表 3） 

（9,633 點  8,403 點） 
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表 3. 國民基本教育學齡人口主要死因 

     104 年                  單位：人、每十萬人口、% 

所有死亡原因 163,574 697.2 100.0 所有死亡原因 407 14.1   100.0

1  惡性腫瘤 46,829 199.6 28.6  事故傷害 117 4.1     28.7

2  心臟疾病 (高血壓性疾病除外) 19,202 81.8 11.7  惡性腫瘤 82 2.8     20.1

3  腦血管疾病 11,169 47.6 6.8  蓄意自我傷害（自殺） 23 0.8     5.7

所有死亡原因 120 9.6     100.0 所有死亡原因 287 17.6   100.0

1  惡性腫瘤 26 2.1     21.7  事故傷害 104 6.4     36.2

2  事故傷害 13 1.0     10.8  惡性腫瘤 56 3.4     19.5

3  心臟疾病 (高血壓性疾病除外) 11 0.9     9.2  蓄意自我傷害（自殺） 22 1.3     7.7

4  先天性畸形變形及染色體異常 11 0.9     9.2  心臟疾病 (高血壓性疾病除外) 11 0.7     3.8

5  加害（他殺） 8 0.6     6.7  先天性畸形變形及染色體異常 8 0.5     2.8

順

 

位

死亡

人數

死亡

人數

死亡

人數

死亡

人數

死亡人數

結構比

 6-11歲 (國小) 12-17歲 (中等教育)

死   亡   原   因 死   亡   原   因
死亡人數

結構比
死亡率 死亡率

全  國 6-17歲合計

死   亡   原   因 死   亡   原   因

順

 

位
死亡人數

結構比
死亡率 死亡率

死亡人數

結構比

 
資料來源：衛生福利部死因統計 

六、 104 年發生事故傷害而就診人數較上年減少 5.4% 

事故傷害為我國 6~17 歲學齡人口死亡的首要原因，其中又以運輸事故（車

禍）最多，根據統計，104 年 6~17 歲之學齡人口因發生事故傷害而就診之人數

為 6,963 人，較上年減少 5.4%，男女事故傷害就診人數比為 6：4，其中國小人

數雖多達 2,864 人，較國中之 1,697 人及高級中等教育之 2,402 人為多，但與上

年比較，國小之減幅 7.6%，則較國中之-4.6%及高中之-3.3%為大。（詳圖 7） 

圖 7. 國民基本教育學齡人口發生事故傷害就診人數 

 
資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計 
註：就診率以門診、住診及急診統合計算。 
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參、結語 

綜上所述，104 年我國 12 年國民基本教育學齡人口之就診率高達 9 成 6；各

學制學齡人口就診率均以呼吸系統、消化系統、感覺器官等類別疾病為前 3 大，

且就診率隨著年齡層上升而下降；各疾病別中，則以呼吸道感染、齲齒及近視之就

診率較高，104 年學齡人口平均每人就診件數為 11.9 次，其中以國小學童最高（14.7

次）。 

由死因態樣觀察，相較於我國全國人口前 3 大死因（惡性腫瘤、心臟疾病、

腦血管疾病），6~17 歲學齡人口主要死因依序為事故傷害、惡性腫瘤、自殺（3 者

合占學齡人口死亡人數之 5 成 5），其中排名第 1（事故傷害）及第 3（自殺）死因

皆非疾病死亡，值得予以重視。細觀不同學制死因態樣，各階段亦有所不同，國

小學齡兒童死因以惡性腫瘤（占 21.7%）居首，其次為事故傷害（占 10.8%）、心

臟疾病與先天性畸形變形及染色體異常（皆占 9.2%）；中等教育少年死因則以事

故傷害（占 36.2%）居首，其次依序為惡性腫瘤（占 19.5%）及自殺（占 7.7%），

事故傷害中，又以運輸事故（車禍）最多。 

綜觀學齡人口就診疾病中，以急性上呼吸道感染居首，顯見學齡學生因群聚

學習，較容易被流感病毒侵襲且相互傳染，有關落實強化各項校園傳染病防治，

完善對學生健康之保護，刻不容緩。另就學齡人口死因態樣中之事故傷害及自殺，

學校除應加強交通安全宣導，維護學生安全外，面對成長期間的孩子，更應給與實

質關懷，強化心理輔導機制，讓孩子健康、安全、快樂的成長。 
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單位：人、%

比率

96年8月底 22,920,250       3,729,184        16.3        1,788,583        970,833          969,768           

97年8月底 23,005,067       3,646,891        15.9        1,711,680        969,638          965,573           

98年8月底 23,082,125       3,559,422        15.4        1,624,359        968,891          966,172           

99年8月底 23,145,020       3,459,961        14.9        1,550,213        939,956          969,792           

100年8月底 23,193,638       3,348,980        14.4        1,487,832        892,303          968,845           

101年8月底 23,276,441       3,232,651        13.9        1,403,666        861,080          967,905           

102年8月底 23,354,061       3,113,988        13.3        1,326,545        848,367          939,076           

103年8月底 23,404,243       2,994,053        12.8        1,282,844        819,519          891,690           

104年8月底 23,465,003       2,868,169        12.2        1,245,026        762,806          860,337           

105年8月底 23,516,841       2,754,208        11.7        1,205,155        701,309          847,744           

平均年增減率(%) 0.3 -3.3 -4.3 -3.5 -1.5

資料來源：內政部統計處

年月別 全國人口

附表1. 我國教育相當學齡人口數

6~17歲

計 6~11歲 12~14歲 15~17歲

肆、統計附表 
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附表2. 國民基本教育學齡人口就診率

單位：%

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

總     計 96.4 96.2 96.8 97.6 97.7 97.5 97.4 97.3 97.5 93.9 92.9 95.0

01 傳染病與寄生蟲病及

其之後期影響
19.4 20.1 18.7 23.0 23.7 22.2 17.1 18.4 15.7 16.3 16.3 16.2

02 惡性腫瘤 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.1 0.2 0.2 0.2

03 其他腫瘤 1.3 1.2 1.5 0.9 0.8 0.9 1.4 1.4 1.5 1.9 1.5 2.3

04 內分泌、營養及新陳代

謝疾病與免疫性疾患
5.2 4.3 6.3 5.0 4.0 6.1 5.3 5.0 5.6 5.5 4.0 7.1

05 精神疾患 4.5 5.7 3.1 5.4 7.5 3.0 3.8 4.9 2.5 3.7 3.8 3.6

06 神經系統之疾病

(腦膜炎除外)
1.6 1.6 1.5 1.3 1.5 1.1 1.5 1.6 1.5 2.0 1.7 2.2

07 感覺器官疾病 56.9 54.6 59.5 66.6 66.3 66.9 62.4 59.7 65.3 38.1 33.1 43.6

08 循環系統疾病 1.5 1.5 1.5 0.9 1.0 0.9 1.4 1.5 1.4 2.5 2.4 2.5

09 呼吸系統疾病 82.9 82.8 83.0 88.6 89.0 88.2 81.2 81.4 80.9 76.2 75.1 77.3

10 消化系統疾病 72.5 70.5 74.7 83.5 83.4 83.7 65.5 63.5 67.6 62.9 58.0 68.1

11 泌尿生殖器官之

疾病
7.9 3.8 12.5 4.9 5.1 4.6 8.4 3.0 14.2 12.0 2.5 22.3

12 妊娠、生產及產裖期

之併發症
0.3 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.8 0.0 0.8

13 皮膚及皮下組織之

疾病
33.2 32.3 34.1 31.7 31.6 31.8 33.2 32.8 33.7 35.2 32.9 37.8

14 骨骼肌肉系統及結締

組織之疾病
11.6 12.1 11.0 7.2 7.7 6.7 13.9 14.6 13.0 15.8 16.1 15.5

15 先天性畸形 1.5 1.6 1.4 1.8 1.9 1.6 1.5 1.5 1.4 1.2 1.2 1.2

16 源於周產期之病態
(新生兒破傷風除外)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

17 症狀、徵候及診斷欠

明之病態
42.8 42.3 43.3 48.2 48.7 47.6 39.3 39.5 39.1 38.1 35.5 41.0

18 損傷及中毒 26.0 29.4 22.3 23.9 27.0 20.6 27.2 31.6 22.3 28.0 31.1 24.6

19 需要醫療服務之其他原因

(V分類)
6.3 6.3 6.2 8.7 8.9 8.4 4.2 4.4 3.9 4.7 4.3 5.1

資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計

註：就診率 = 就診人數 ÷ 年中人口數 × 100%；就診率以門診、住診及急診統合計算。

總計

104年

疾病類別
6~11歲 12~14歲 15~17歲
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附表2. 國民基本教育學齡人口就診率 (續)

單位：%

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

總     計 96.4 96.1 96.7 97.9 98.0 97.9 96.2 96.1 96.2 94.3 93.1 95.5

01 傳染病與寄生蟲病及

其之後期影響
18.9 19.5 18.3 22.9 23.5 22.3 16.1 17.3 14.7 15.8 15.7 15.9

02 惡性腫瘤 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2

03 其他腫瘤 1.3 1.2 1.5 0.9 0.8 0.9 1.4 1.4 1.4 1.9 1.5 2.3

04 內分泌、營養及新陳代

謝疾病與免疫性疾患
4.9 4.1 5.8 4.8 3.9 5.7 4.9 4.7 5.2 5.1 3.8 6.6

05 精神疾患 4.3 5.5 2.9 5.3 7.3 3.0 3.6 4.7 2.4 3.5 3.5 3.4

06 神經系統之疾病

(腦膜炎除外)
1.5 1.5 1.5 1.3 1.5 1.0 1.4 1.5 1.4 1.9 1.6 2.1

07 感覺器官疾病 55.2 52.8 57.7 67.9 67.5 68.4 56.4 54.0 59.1 35.5 30.5 41.0

08 循環系統疾病 1.5 1.5 1.5 0.9 0.9 0.9 1.4 1.4 1.4 2.5 2.4 2.6

09 呼吸系統疾病 84.6 84.5 84.7 90.3 90.5 90.1 82.2 82.5 81.9 78.5 77.5 79.6

10 消化系統疾病 71.3 69.1 73.7 83.0 82.9 83.2 63.6 61.4 66.0 61.5 56.2 67.2

11 泌尿生殖器官之

疾病
8.0 3.7 12.7 4.9 5.0 4.7 8.4 2.9 14.4 12.1 2.4 22.7

12 妊娠、生產及產裖期

之併發症
0.3 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.9 0.0 0.9

13 皮膚及皮下組織之

疾病
33.7 32.7 34.8 32.6 32.6 32.7 33.3 32.8 33.8 35.7 32.9 38.8

14 骨骼肌肉系統及結締

組織之疾病
11.3 11.7 10.9 7.2 7.6 6.7 13.3 14.0 12.5 15.5 15.5 15.4

15 先天性畸形 1.5 1.5 1.4 1.7 1.8 1.6 1.4 1.5 1.4 1.2 1.1 1.2

16 源於周產期之病態
(新生兒破傷風除外)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

17 症狀、徵候及診斷欠

明之病態
42.9 42.4 43.5 48.7 49.2 48.1 39.0 39.1 39.0 38.2 35.5 41.1

18 損傷及中毒 25.9 29.3 22.2 24.1 27.1 20.8 26.5 30.9 21.8 27.9 30.9 24.7

19 需要醫療服務之其他原因

(V分類)
6.2 6.2 6.2 8.7 9.0 8.5 4.1 4.2 4.1 4.5 4.1 4.8

資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計

註：就診率 = 就診人數 ÷ 年中人口數 × 100%；就診率以門診、住診及急診統合計算。

103年

疾病類別
6~11歲 12~14歲 15~17歲總計
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附表3. 國民基本教育學齡人口就診率前10大疾病

單位：%

 計 男 女  計 男 女  計 男 女  計 男 女

總     計 96.4 96.2 96.8 97.6 97.7 97.5 97.4 97.3 97.5 93.9 92.9 95.0

其他急性上呼吸道

感染(465)
1 53.0 52.5 53.6 1 59.8 59.8 59.8 1 49.6 49.4 49.8 1 46.3 44.9 47.9

齲齒(556) 2 41.4 38.6 44.6 2 54.7 53.5 56.0 3 32.9 29.3 36.8 3 28.8 24.1 34.0

屈光及調節之疾患

(367) 3 36.6 37.0 36.2 3 42.0 41.2 42.8 2 43.0 40.8 45.4 9 16.8 15.1 18.6

結膜之疾患(372) 4 32.0 31.8 32.2 5 39.5 40.5 38.4 4 32.0 30.7 33.3 7 19.8 16.5 23.4

急性支氣管炎及細

支氣管炎(466)
5 31.6 30.7 32.5 4 41.2 42.0 40.4 6 26.2 26.6 25.8 5 22.4 22.0 22.8

齒齦與牙周疾病

(523) 6 31.6 31.9 31.2 9 23.9 24.0 23.9 5 30.7 28.6 33.0 2 37.0 32.5 41.8

急性鼻竇炎(461) 7 29.1 29.5 28.8 6 31.4 32.3 30.4 7 24.2 24.7 23.7 4 22.7 22.5 22.9

急性扁桃腺炎(463) 8 26.9 27.3 26.4 8 28.0 27.8 28.3 8 23.1 23.2 22.9 6 21.5 21.0 22.1

急性鼻咽炎(感冒)
(460) 9 24.5 26.1 22.7 7 28.1 28.3 28.0 9 21.3 21.1 21.5 8 19.8 18.9 20.7

急性咽炎(462) 10 18.2 17.8 18.7 10 22.4 22.0 22.9 10 16.1 15.8 16.3 10 14.2 13.4 15.0

資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計

註：(  )為國際疾病分類碼；就診率以門診、住診及急診等統合計算。

104年

 6~11歲  12~14歲  15~17歲
疾病別

 總計
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附表4. 國民基本教育學齡人口就診人數

單位：千人

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

總     計 2,783  1,448  1,334  1,222  639    582    750    391    359    811    418    393    

較上年增減% -4.1 -4.0 -4.1 -3.4 -3.4 -3.4 -5.8 -5.8 -5.8 -3.5 -3.3 -3.8

01 傳染病與寄生蟲病及

其之後期影響
560     302     258     287     155    133    131    74      58      141    74      67      

02 惡性腫瘤 4         2         2         2         1        1        1        1        1        1        1        1        

03 其他腫瘤 38       18       21       11       6        5        11      5        5        16      7        10      

04 內分泌、營養及新陳代

謝疾病與免疫性疾患
151     65       86       63       26      36      41      20      20      47      18      29      

05 精神疾患 129     86       42       67       49      18      29      20      9        32      17      15      

06 神經系統之疾病

(腦膜炎除外)
45       24       21       16       10      7        12      6        5        17      8        9        

07 感覺器官疾病 1,643  823     820     833     434    399    480    240    240    329    149    180    

08 循環系統疾病 44       23       21       12       6        5        11      6        5        21      11      10      

09 呼吸系統疾病 2,392  1,248  1,144  1,109  582    527    625    327    298    658    338    320    

10 消化系統疾病 2,093  1,062  1,031  1,045  545    500    504    255    249    543    261    282    

11 泌尿生殖器官之

疾病
229     57       172     61       34      28      64      12      52      103    11      92      

12 妊娠、生產及產裖期

之併發症
4         -          4         0         -        0        0        -        0        3        -        3        

13 皮膚及皮下組織之

疾病
956     487     470     396     207    190    256    132    124    304    148    156    

14 骨骼肌肉系統及結締

組織之疾病
334     182     152     91       51      40      107    59      48      137    72      64      

15 先天性畸形 44       24       20       22       12      10      11      6        5        10      5        5        

16 源於周產期之病態
(新生兒破傷風除外)

0         0         0         -          -        -        0        0        0        0        0        0        

17 症狀、徵候及診斷欠

明之病態
1,235  637     597     603     319    284    303    159    144    329    160    169    

18 損傷及中毒 750     444     307     299     177    123    209    127    82      242    140    102    

19 需要醫療服務之其他原因

(V分類)
181     95       86       109     58      50      32      18      14      40      19      21      

資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計

104年

15~17歲
疾病類別

總計 6~11歲 12~14歲
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附表5. 國民基本教育學齡人口就診件數

單位：千件

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

總     計 33,077 17,277 15,800 17,924 9,640  8,284  7,497  3,920  3,577  7,657  3,718  3,939  

較上年增減% -7.4 -7.3 -7.6 -7.9 -7.6 -8.2 -8.4 -8.4 -8.4 -5.5 -5.4 -5.6

01 傳染病與寄生蟲病及

其之後期影響
918      504      414      476      257     219     220     126     94       222     121     101     

02 惡性腫瘤 41        23        18        18        10       8         10       6         5         12       7         5         

03 其他腫瘤 65        32        33        19        10       9         19       10       9         27       12       14       

04 內分泌、營養及新陳代

謝疾病與免疫性疾患
267      95        172      106      31       74       74       33       41       87       30       58       

05 精神疾患 720      519      201      485      365     120     120     88       33       115     66       48       

06 神經系統之疾病

(腦膜炎除外)
178      101      77        86        51       35       43       24       19       49       25       23       

07 感覺器官疾病 4,265   2,131   2,134   2,397   1,246  1,151  1,190  585     605     678     300     378     

08 循環系統疾病 56        30        26        15        8         7         14       8         6         27       15       13       

09 呼吸系統疾病 13,253 7,122   6,131   7,973   4,314  3,659  2,728  1,476  1,252  2,552  1,332  1,220  

10 消化系統疾病 6,198   3,057   3,141   3,558   1,837  1,721  1,203  585     618     1,438  635     803     

11 泌尿生殖器官之

疾病
515      88        426      96        49       48       149     19       130     269     20       248     

12 妊娠、生產及產裖期

之併發症
7          -           7          0          -          0         0         -          0         7         -          7         

13 皮膚及皮下組織之

疾病
2,085   1,074   1,011   682      347     335     583     304     280     820     424     396     

14 骨骼肌肉系統及結締

組織之疾病
501      266      234      113      61       52       162     86       76       226     119     107     

15 先天性畸形 116      62        54        64        35       30       27       15       13       24       12       12       

16 源於周產期之病態
(新生兒破傷風除外)

0          0          0          -           -          -          0         0         0         0         0         0         

17 症狀、徵候及診斷欠

明之病態
2,112   1,086   1,027   1,137   606     531     474     248     226     501     232     269     

18 損傷及中毒 1,534   963      572      550      336     213     439     286     153     546     341     205     

19 需要醫療服務之其他原因

(V分類)
238      123      115      142      76       66       39       22       17       56       25       32       

資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計

12~14歲 15~17歲
疾病類別

104年

總計 6~11歲
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附表6. 國民基本教育學齡人口平均每人就診件數

單位：次/人

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

總     計 11.9 11.9 11.8 14.7 15.1 14.2 10.0 10.0 10.0 9.4 8.9 10.0

較上年增減% -3.5 -3.4 -3.6 -4.6 -4.3 -5.0 -2.7 -2.7 -2.8 -2.1 -2.2 -1.9

01 傳染病與寄生蟲病及

其之後期影響
1.6 1.7 1.6 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7 1.6 1.6 1.7 1.5

02 惡性腫瘤 9.8 10.3 9.2 11.9 12.1 11.6 8.7 9.0 8.3 8.5 9.3 7.7

03 其他腫瘤 1.7 1.8 1.6 1.7 1.7 1.7 1.7 1.8 1.6 1.6 1.8 1.5

04 內分泌、營養及新陳代

謝疾病與免疫性疾患
1.8 1.5 2.0 1.7 1.2 2.0 1.8 1.7 2.0 1.8 1.6 2.0

05 精神疾患 5.6 6.0 4.8 7.2 7.4 6.6 4.1 4.4 3.5 3.6 3.8 3.3

06 神經系統之疾病

(腦膜炎除外)
3.9 4.2 3.7 5.2 5.2 5.3 3.7 3.8 3.5 2.9 3.2 2.6

07 感覺器官疾病 2.6 2.6 2.6 2.9 2.9 2.9 2.5 2.4 2.5 2.1 2.0 2.1

08 循環系統疾病 1.3 1.3 1.2 1.3 1.3 1.3 1.2 1.3 1.2 1.3 1.4 1.2

09 呼吸系統疾病 5.5 5.7 5.4 7.2 7.4 6.9 4.4 4.5 4.2 3.9 3.9 3.8

10 消化系統疾病 3.0 2.9 3.0 3.4 3.4 3.4 2.4 2.3 2.5 2.6 2.4 2.8

11 泌尿生殖器官之

疾病
2.2 1.6 2.5 1.6 1.4 1.7 2.3 1.6 2.5 2.6 1.8 2.7

12 妊娠、生產及產裖期

之併發症
2.0 - 2.0 0.7 - 0.7 1.5 - 1.5 2.1 - 2.1

13 皮膚及皮下組織之

疾病
2.2 2.2 2.2 1.7 1.7 1.8 2.3 2.3 2.3 2.7 2.9 2.5

14 骨骼肌肉系統及結締

組織之疾病
1.5 1.5 1.5 1.2 1.2 1.3 1.5 1.5 1.6 1.7 1.6 1.7

15 先天性畸形 2.6 2.6 2.7 2.9 2.8 3.0 2.4 2.4 2.5 2.3 2.3 2.4

16 源於周產期之病態
(新生兒破傷風除外)

1.4 1.7 1.4 - - - 1.0 1.0 1.0 1.4 1.8 1.4

17 症狀、徵候及診斷欠

明之病態
1.7 1.7 1.7 1.9 1.9 1.9 1.6 1.6 1.6 1.5 1.4 1.6

18 損傷及中毒 2.0 2.2 1.9 1.8 1.9 1.7 2.1 2.2 1.9 2.3 2.4 2.0

19 需要醫療服務之其他原因

(V分類)
1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.2 1.3 1.2 1.4 1.3 1.5

資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計

104年
15~17歲

疾病類別
總計 6~11歲 12~14歲
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附表7. 國民基本教育學齡人口醫療費用(點數)

104年 單位：百萬點數

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

總     計 25,165 13,953 11,212 12,567 7,131 5,436 5,715 3,158 2,558 6,883 3,665 3,218 

較上年增減% -4.6 -4.6 -4.5 -6.1 -6.2 -6.1 -5.3 -4.9 -5.6 -1.0 -1.2 -0.7

01 傳染病與寄生蟲病及

其之後期影響
586     325     260     295     160    134    141    81      59      150    84      67      

02 惡性腫瘤 424     253     171     143     87      56      109    63      46      172    103    69      

03 其他腫瘤 179     88       91       50       25      24      52      27      25      77      35      42      

04 內分泌、營養及新陳代

謝疾病與免疫性疾患
1,971  1,428  543     890     628    262    496    354    143    585    446    139    

05 精神疾患 1,378  992     385     909     680    229    227    167    60      242    145    97      

06 神經系統之疾病

(腦膜炎除外)
466     266     199     231     134    97      105    60      45      130    72      58      

07 感覺器官疾病 1,673  841     832     930     485    445    453    226    227    291    130    160    

08 循環系統疾病 234     138     95       69       40      29      65      40      25      100    58      42      

09 呼吸系統疾病 6,133  3,365  2,769  3,672  2,002 1,670 1,256 694    562    1,205 669    537    

10 消化系統疾病 6,125  3,000  3,125  3,186  1,655 1,531 1,259 593    666    1,680 753    928    

11 泌尿生殖器官之

疾病
404     115     289     92       48      44      108    27      81      204    40      165    

12 妊娠、生產及產裖期

之併發症
30       -          30       0         -        0        2        -        2        29      -        29      

13 皮膚及皮下組織之

疾病
952     497     455     312     161    151    267    141    126    373    195    178    

14 骨骼肌肉系統及結締

組織之疾病
554     287     267     128     74      55      170    81      89      255    132    123    

15 先天性畸形 499     244     255     268     134    134    130    61      69      102    50      52      

16 源於周產期之病態
(新生兒破傷風除外)

0         0         0         -          -        -        0        0        0        0        0        0        

17 症狀、徵候及診斷欠

明之病態
1,344  706     638     685     376    309    309    165    144    351    165    186    

18 損傷及中毒 1,832  1,194  639     564     359    204    469    324    145    800    511    289    

19 需要醫療服務之其他原因

(V分類)
376     213     163     141     80      60      98      55      44      137    77      60      

資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計

疾病類別
總計 6~11歲 12~14歲 15~17歲
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附表8. 國民基本教育學齡人口平均每人醫療費用(點數)

104年 單位：點/人

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

總     計 9,043 9,633 8,403 10,287 11,155 9,334 7,622 8,078 7,126 8,485 8,762 8,190

較上年增減% -0.5 -0.6 -0.4 -2.8 -2.9 -2.8 0.6 0.9 0.1 2.6 2.2 3.1

01 傳染病與寄生蟲病及

其之後期影響
1,046 1,077 1,011 1,025 1,036 1,012 1,069 1,101 1,029 1,069 1,138 993

02 惡性腫瘤 101,885 112,516 89,399 93,364 101,316 83,221 92,344 98,306 85,315 118,741 137,547 98,558

03 其他腫瘤 4,664 4,917 4,444 4,512 4,578 4,445 4,744 5,007 4,484 4,712 5,119 4,420

04 內分泌、營養及新陳代

謝疾病與免疫性疾患
13,071 22,115 6,299 14,170 23,780 7,199 12,251 17,611 6,980 12,318 24,684 4,712

05 精神疾患 10,718 11,497 9,126 13,510 13,836 12,625 7,791 8,426 6,436 7,527 8,376 6,536

06 神經系統之疾病

(腦膜炎除外)
10,314 11,017 9,505 14,038 13,501 14,852 8,833 9,361 8,208 7,720 9,229 6,409

07 感覺器官疾病 1,019 1,022 1,015 1,116 1,118 1,113 943 941 946 883 874 890

08 循環系統疾病 5,321 5,990 4,579 5,923 6,262 5,507 5,865 6,858 4,745 4,704 5,353 4,029

09 呼吸系統疾病 2,564 2,696 2,419 3,311 3,439 3,170 2,009 2,120 1,887 1,831 1,976 1,678

10 消化系統疾病 2,927 2,825 3,032 3,048 3,035 3,063 2,497 2,320 2,678 3,094 2,881 3,291

11 泌尿生殖器官之

疾病
1,765 2,026 1,678 1,503 1,437 1,583 1,673 2,246 1,542 1,977 3,572 1,784

12 妊娠、生產及產裖期

之併發症
8,595 - 8,595 480 - 480 6,511 - 6,511 8,830 - 8,830

13 皮膚及皮下組織之

疾病
995 1,021 968 787 778 795 1,043 1,066 1,019 1,226 1,319 1,137

14 骨骼肌肉系統及結締

組織之疾病
1,660 1,579 1,756 1,416 1,453 1,369 1,598 1,381 1,864 1,870 1,829 1,916

15 先天性畸形 11,396 10,178 12,873 11,999 10,742 13,592 11,562 9,904 13,559 9,905 9,188 10,702

16 源於周產期之病態
(新生兒破傷風除外)

674 674 674 - - - 663 605 670 674 686 674

17 症狀、徵候及診斷欠

明之病態
1,089 1,108 1,069 1,136 1,180 1,086 1,020 1,036 1,002 1,066 1,035 1,095

18 損傷及中毒 2,442 2,691 2,081 1,882 2,036 1,662 2,240 2,544 1,769 3,309 3,651 2,838

19 需要醫療服務之其他原因

(V分類)
2,077 2,234 1,904 1,294 1,381 1,193 3,067 3,110 3,015 3,406 4,013 2,846

資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計

15~17歲
疾病類別

總計 6~11歲 12~14歲

16



單位：人、每十萬人口、%

 死亡人數 死亡人數 死亡人數

死  亡  原  因 結構比 死  亡  原  因 結構比 死  亡  原  因 結構比

位 % % %

所有死亡原因 163,574 697.2 100.0 所有死亡原因 120 9.6 100.0 所有死亡原因 287 17.6 100.0

1 惡性腫瘤 46,829 199.6 28.6 惡性腫瘤 26 2.1 21.7 事故傷害 104 6.4 36.2

2 心臟疾病（高血

壓性疾病除外）
19,202 81.8 11.7 事故傷害 13 1.0 10.8 惡性腫瘤 56 3.4 19.5

3 腦血管疾病 11,169 47.6 6.8
心臟疾病（高血

壓性疾病除外）
11 0.9 9.2

蓄意自我傷害

（自殺）
22 1.3 7.7

4 肺炎 10,761 45.9 6.6
先天性畸形變形

及染色體異常
11 0.9 9.2

心臟疾病（高血

壓性疾病除外）
11 0.7 3.8

5 糖尿病 9,530 40.6 5.8 加害（他殺） 8 0.6 6.7
先天性畸形變形

及染色體異常
8 0.5 2.8

6 事故傷害 7,033 30.0 4.3 肺炎 5 0.4 4.2 加害（他殺） 7 0.4 2.4

7 慢性下呼吸道

疾病
6,383 27.2 3.9

原位與良性腫瘤

(惡性腫瘤除外) 2 0.2 1.7
骨骼肌肉系統及

結締組織之疾病
6 0.4 2.1

8 高血壓性疾病 5,536 23.6 3.4 腦血管疾病 2 0.2 1.7 腦血管疾病 5 0.3 1.7

9 腎炎、腎病症

候群及腎病變
4,762 20.3 2.9 敗血症 1 0.1 0.8 敗血症 4 0.2 1.4

10 慢性肝病及

肝硬化
4,688 20.0 2.9 貧血 1 0.1 0.8

原位與良性腫瘤

(惡性腫瘤除外) 3 0.2 1.0

其他 37,681 160.6 23.0 其他 40 3.2 33.3 其他 61 3.7 21.3

11 蓄意自我傷害

（自殺）
3,675 15.7 2.2 腦膜炎 1 0.1 0.8 糖尿病 2 0.1 0.7

12 敗血症 3,428 14.6 2.1
椎骨肌肉萎縮及

有關聯之症候群
1 0.1 0.8 貧血 1 0.1 0.3

13 骨骼肌肉系統及

結締組織之疾病
1,624 6.9 1.0 流行性感冒 1 0.1 0.8 腦膜炎 1 0.1 0.3

14 衰老/老邁 1,440 6.1 0.9
肇因於吸入外物

之肺部病況(塵肺

症及肺炎除外)

1 0.1 0.8 帕金森病 1 0.1 0.3

15 原位與良性腫瘤

(惡性腫瘤除外)
1,386 5.9 0.8

慢性肝病及

肝硬化
1 0.1 0.8 高血壓性疾病 1 0.1 0.3

資料來源：衛生福利部死因統計

註: 1. 104年全國年中人口數計 23,462,914人，男性 11,705,009，女性 11,757,905人。

註: 2. 104年6~11歲年中人口數計1,251,293人，男性654,135人，女性597,159人。

註: 3. 104年12~17歲年中人口數計1,634,004人，男性852,243人，女性781,761人。

死亡

人數

死亡

人數

死亡

人數

附表9. 國民基本教育學齡人口主要死亡原因

 6~11歲 12~17歲

104年

全  國  人  口順

死亡

率

死亡

率

死亡

率
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附表10. 國民基本教育學齡人口主要死因就診人數

單位：人、%

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

104年就診人數

事故傷害 6,963   4,251   2,712   2,864  1,790  1,074  1,697  1,058  639     2,402  1,403  999     

惡性腫瘤 4,162   2,248   1,914   1,536  861     675     1,181  639     542     1,445  748     697     

蓄意自我傷害（自殺） 56        17        39        -          -          -          8         2         6         48       15       33       

心臟疾病

（高血壓性疾病除外）
22,866  11,036  11,830  6,843   3,598   3,245   5,979   2,901   3,078   10,044 4,537   5,507   

先天性畸形變形及

染色體異常
43,824  24,015  19,809  22,320 12,477 9,843   11,228 6,133   5,095   10,276 5,405   4,871   

103年就診人數

事故傷害 7,362   4,516   2,846   3,100  1,945  1,155  1,778  1,104  674     2,484  1,467  1,017  

惡性腫瘤 4,312   2,358   1,954   1,575  897     678     1,153  626     527     1,584  835     749     

蓄意自我傷害（自殺） 62        16        46        1         -          1         16       3         13       45       13       32       

心臟疾病

（高血壓性疾病除外）
23,388  11,152  12,236  6,647   3,422   3,225   6,155   3,002   3,153   10,586 4,728   5,858   

先天性畸形變形及

染色體異常
44,505  24,154  20,351  22,311 12,407 9,904   11,808 6,443   5,365   10,386 5,304   5,082   

104年較上年增減%

事故傷害 -5.4 -5.9 -4.7 -7.6 -8.0 -7.0 -4.6 -4.2 -5.2 -3.3 -4.4 -1.8

惡性腫瘤 -3.5 -4.7 -2.0 -2.5 -4.0 -0.4 2.4 2.1 2.8 -8.8 -10.4 -6.9

蓄意自我傷害（自殺） -9.7 6.3 -15.2 -100.0 - -100.0 -50.0 -33.3 -53.8 6.7 15.4 3.1

心臟疾病

（高血壓性疾病除外）
-2.2 -1.0 -3.3 2.9 5.1 0.6 -2.9 -3.4 -2.4 -5.1 -4.0 -6.0

先天性畸形變形及

染色體異常
-1.5 -0.6 -2.7 0.0 0.6 -0.6 -4.9 -4.8 -5.0 -1.1 1.9 -4.2

資料來源：衛生福利部全民健康保險醫療統計及死因統計

15~17歲
就診原因

總計 6~11歲 12~14歲
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